
泸州市危险废物综合处置及资源化利用项目甲

乙类暂存库及刚性填埋场建设工程

环境影响报告书
（征求意见稿）

四川省环科源科技有限公司

二○二一年六月



概 述

泸州兴泸环境科技有限公司原名四川泸天化麦王生态技术有限

责任公司（于 2020 年 10 月 12 日更名为泸州兴泸环境科技有限公司，见附件

1-1），公司于 2019年在泸州市合江县榕山镇点灯山村 4、7、8社，实

施“泸州市危险废物综合处置及资源化利用项目”（以下简称“泸州危废

项目”），并委托信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公

司编制了该项目环境影响报告书（以下简称“原环评”）。原环评于 2019
[...]
毕后，应在已经填埋完成的区域表面铺设防雨覆盖膜（1.0mmHDPE膜），

尽量减少渗沥液的产量。

为了减少填埋库区渗沥液的产生量，避免雨水直接进入固化物堆体，

在体上采用 1.0mm 的 HDPE 膜搭接覆盖，对填埋区表面进行全面覆盖，

作业时再揭开部分覆盖膜进行填埋作业，每日填埋完成后立即将膜盖好。

HDPE膜之间采用搭接扣连接，顺坡铺设，并用袋装粘土或袋装碎石压

实，以免被风刮走。每层填埋作业完成后，采用 1.0mmHDPE 膜进行中

间覆盖。

废物从铺设的衬层之上开始逐层填埋，逐步填高。单层的填埋高度

为 0.5米，当填埋作业高度达到 2.5米时，中间覆盖采用 1mm厚 HDPE

膜覆盖。填埋作业应沿填埋单元的渗沥液导排管轴线方向填埋，为了减

少渗沥液产量，填埋作业首先从渗沥液外排管下游先作业填埋。填埋场

边坡随填埋高度的增加需进行一定的封场处理，封场的顶面做成从中心

向四周做 5％的排水坡面。

（3）作业道路方案

填埋作业道路连接场内道路与临时作业道路，临时作业道路在堆体

上修建，连接填埋作业面。填埋库区从开始填埋起并随着填埋物的堆高，

应在堆体表面修筑半永久性道路，以将填埋物运往填埋作业面，作业道

路随着封场的进行，成为填埋场封场覆盖系统的一部分。填埋作业过程

中，应对由于不均匀沉降造成的道路破坏进行及时修复。在雨季可使用

土工格室碎石道路或钢板路基箱道路。

5）安全填埋场产污情况及治理措施

项目安全填埋场所产生的污染物中，主要为渗滤液。填埋场填埋的

危险废物主要以污泥、焚烧残渣、不溶性盐类、含重金属类的工业废物

为主，有机成份很少，不涉及有强挥发性酸和有机物。进场的废物经过

稳定化处理后产生的少量气体，经导气管外排，气体产生量很小，主要



2-23

含有甲烷气体和少量恶臭污染物。安全填埋场污染物产生情况见表

2.3.6-1。

表 2.3.6-1 安全填埋场主要污染物产生及去向一览表

类别 序号 污染物名称 污染物来源 污染物组成
污染物治理措施
及排放途径

废气 G1 恶臭 填埋场 NH3、H2S
填埋场废气主要含氨、硫化氢等恶臭气体，
因产生面积大且源强小，考虑导气井无组织
排放

废水

W1 渗滤液 填埋场 重金属
经渗滤液调节池收集后进入厂区污水处
理站焚烧系统废水和渗滤液处理系统

W2 初期雨水 填埋场作业区 SS

收集进入厂区初期雨水收集池，最终同生
产区初期雨水一并进入厂区污水处理站
初期雨水处理系统处理后，外排进入四川
合江临港工业园区污水处理厂。

2.3.7 现有公用工程及辅助设施

（1）供 水

项目用水由由园区管网供给。目前园区榕山组团现有天华公司和金

鑫水务公司供水。天华公司水厂日供水能力 10 万 m3/d，水源为长江水，

现实际用量仅约 3 万 m3/d，尚有大量富余能力；金鑫水务日供水能力 0.1

万 m3/d，水源为吸泥河水，供水范围主要为吸泥河附近的小区和村庄。

项目用水由天华公司供水，满足本项目生产供水水质和水量要求。

（2）排 水

厂区内生产废水包括含重金属废水和不含重金属废水两部分。其中，

含有重金属废水（包括碱洗产生废水，反渗透产生浓水，烟气净化处理系统中湿

法脱酸定期外排废碱液，余热锅炉定期排水，废酸碱及含重金属废液处理单元废水，

安全填埋场产生渗滤液，车间地坪冲洗废水，车辆冲洗废水，机修间排水，化验室

排水，软水器再生废水等）回用于生产不外排。

厂区内排水包括生产废水中废乳化液处置系统废水、生活污水、初

期雨水、冷却循环排污水等。厂区实行清污分流，不含重金属生产废水

经管道收集后，排入厂区污水处理站物化系统废乳化液废水和初期雨水

废水处理系统设施处理达标后，排入四川合江临港工业园区污水处理厂；

废酸碱及重金属废液废水、渗滤液等含重金属废水，收集处理达标后回

用；厂区污水处理站设置一条进水管道与厂区初期雨水收集池相通，初

期雨水收集池设置电动闸门，厂区外排雨水主沟设置一道闸门，降雨初



2-24

期雨水电动闸门开启，雨水主沟闸门关闭，将厂区内初期雨水经过管道

收集后进入收集池，然后排至厂区污水处理站，经处理后排放。待初期

雨水收集完成后，关闭初期雨水收集池闸门，开启主沟闸门，厂内中、

后期雨水通过雨水主沟排至厂外；生活污水预处理后送至园区污水处理

站。



2-25

图 2.3.7-1 项目水平衡图 单位：m3/d



2-26

（3）供电

本工程为两路 10kV电源，引自园区配电所。10kV配电系统采用单

母线分段加母联供电方式，设置两面馈电柜，分别为两台变压器提供

10kV电源。

（4）天然气

本项目焚烧炉，采用天然气点火，天然气依托园区配套燃气管线天

接口。

（5）洗车间

本项目洗车间位于污水处理间内，主要承担对进、出厂车辆清洗任

务。洗车场污水由设在洗车台四周的排水沟排出收集到生产废水处理系

统。

（6）机修间

为满足上述工程机械与汽车和工艺设备的日常维护及修理，设计在

焚烧车间设置了一间机修车间。

考虑到可充分依托泸州市专业维修力量，该综合维修间只承担机械

及汽车的一级维护和小修工作，二级维护、附加作业和总成大修，汽车

大修外委。

机修间配置维修设备，包括钳工台、普通车床、铣床、普通钻床、

砂轮机、手动试压泵、电焊机、机工工具和电工工具等。

机修间运营过程中产生的污染物主要为各类机床产生的废矿物油及

设备噪声。

（7）化验室

本项目设有分析化验室，配有分析化验的相关设备，分别对危险废

物的成分、热值、重金属含量以及水质进行分析，具备危险废物鉴别标

准规定的腐蚀性和浸出毒性鉴别能力（包括 Cr、Zn、Hg、Cu、Pb、Ni、

Cd、As等重金属），能够进行废物与废物间、废物与防渗材料和容器材

料间的相容性分析，并能进行物化性质分析和生物毒性分析，如热值（高

位热值和低位热值）、成分（水分、灰分、挥发分、可燃成分）、固定碳、



2-27

容重（密度）、有机和无机成分、元素分析（氯、汞、钙和铅）、pH值等。

其他专业性较强的生物检验项目，建议采用社会化协作方式，依托当地

卫生防疫部门完成。分析化验的主要工作任务：

（1） 对入场废弃物成分进行化验分析及分类 验证“废物转移联

单”；

（2） 负责对各处理车间的物料、产物等进行取样和成分检测分析；

（3） 检测分析各废物处理单元排放、监测控制点的污染指标；

（4） 对场区地下水、地表水、大气和土壤等环境指标进行取样和

检测；

（5）配合工艺化验室进行必要的检测分析，如稳定化/固化工艺等；

（6） 负责对外进行分析、质检、环保监察等事务交涉。

本项目常规鉴别分析内容见表 2.3.7-1。

表 2.3.7-1 主要分析项目
项目 类别 危害成分项目 分析方法

鉴别分析

金属类 汞 (以总 Hg计)、Cd、Cr、Zn、Cu、Pb、Ni、As等 危险废物鉴别标准 浸出

毒性鉴别》（GB
5085.3—2007）

无机类 无机氟化物（不包括氟化钙）、氰化物、硫化物等

有机类 石油类、苯、甲苯、二甲苯、多氯联苯、二氯苯等

2.3.8 厂区现有废水处理系统

1）排水方案确定

本项目废水主要有物化处理车间废水、焚烧烟气净化系统废水、安

全填埋场渗滤液、碱洗塔排水、地面冲洗废水、化验室废水、生活污水、

初期雨水等，具有与处理物料类似组分的潜在污染，主要含有 COD、重

金属离子、酸碱污染物、悬浮物等。

针对各股废水水质、水量的不均匀性，应遵循分类收集、分质处理

的原则，将水质类似的废水统一收集处理，提高各废水处理单元的效率。

其中，针对不同工艺单元废水产生特点，将以上各类废水分为含重

金属废水和不含重金属废水；其次，根据项目工艺特性和废水中含盐量

的特点，以上废水又可分为高盐和低盐废水，高盐废水主要为物化处理

车间废酸碱及含重金属废水、焚烧烟气净化系统废水、安全填埋场渗滤

液。



2-28

因此，项目根据废水的特点，高盐废水基本为“涉重”废水，为了确

保高盐废水不会对后续废水处理系统的冲击和影响，项目将高盐涉重废

水先经蒸发装置预处理（蒸发采用三效蒸发），经蒸发去除溶解性固体和重

金属后，蒸发污冷凝水进入厂区污水站涉重污水处理系统，蒸发结晶盐

HDPE袋装后送填埋场最终分区填埋。

各类废水产生量以及处理措施详见表 2.3.8-1。

表 2.3.8-1 项目各类废水处理方案
污水处理系统 废水来源 污水量 主要处理措施 处理规模 废水去向

物化系统酸碱

废水处理系统

物化处理车

间废酸碱及

含重金属废

液处置、反渗

透浓液

54.1 m3/d

“蒸发（蒸发系统 1）+
厌氧+ MBR系统+反渗

透” 的组合工艺对项

目物化处理车间废酸

碱及含重金属废液系

统废水进行处理。

蒸发系统 1设计处理

规模为 80m3/d，生化

系统设计处理规模为

80m3/d ；反渗透膜系

统设计规模为 220
m3/d

回用不外排

物化系统废乳

化液废水处理

系统

物化系统废

乳化液处置

系统、循环冷

却水

58.2m3/d
“气浮+厌氧+MBR 系

统”的工艺处理

设 计 处 理 规 模 为

70m3/d 。

预处理达标后

送四川合江临

港工业园区污

水处理厂

生产废水处理

系统

化验室、地面

和车辆冲洗、

废气处理系

统碱洗塔

14.1m3/d

“气浮+还原+中和+絮
凝沉淀+活性炭过滤+
反渗透”的组合工艺对

项目生产废水进行处

理

物化系统设计处理规

模为 30m3/d。反渗透

膜系统设计规模为

220 m3/d

回用不外排

焚烧系统废水

和渗滤液处理

系统

焚烧系统废

碱液、余热锅

炉排水、软水

器树脂再生

和反冲洗废

水、安全填埋

场渗滤液

96.8 m3/d

“絮凝沉淀+蒸发（蒸

发系统 2+反渗透”的组

合工艺对项目焚烧系

统废碱液、渗滤液废水

进行处理

絮凝沉淀池设计处理

规模为 120m3/d；蒸

发系统 2设计处理规

模为 150m3/d 。反渗

透膜系统设计规模为

220m3/d

回用不外排

初期雨水
厂区、安全填

埋场
333m3/次

“气浮+絮凝沉淀+活
性炭过滤”处理后

处理规模为 30m3/d

预处理达标后

送四川合江临

港工业园区污

水处理厂

生活污水 办公、综合楼 11.4 m3/d
预处理后送四川合江

临港工业园区污水处

理厂

/

预处理达标后

送四川合江临

港工业园区污

水处理厂

合计废水量 246.6m3/d
备注：项目物化系统酸碱废水处理系统、生产废水处理系统和焚烧系统废水和渗滤液处理系统废水，以上废水

共用 1套反渗透膜系统，因此反渗透膜系统设计规模为 220 m3/d。

厂区污水站各类废水处理系统工艺流程见图 2.3.8-1。



2-29

图 2.3.8-1 污水处理站各类废水工艺流程图



2-30

2.4 项目设置的环境防护距离和事故池情况

（1）项目设置的防护距离

根据原项目环评报告和环评批复，原项目在厂界外设置 300m的防

护距离，控制和减缓对周围环境和人群造成的不利影响。在该防护距离

内不得再新建居民住宅、学校、医院以及涉及食品、药品成品企业等环

节敏感目标。项目原环评报告中环境防护距离图 2.4-1。

图 2.4-1 项目设置的 300m 防护距离范围图

（2）项目设置的事故池情况

为防止物化罐区储罐事故时废液外溢，罐区设有 800mm高的围堰。

厂区设置事故水池 1座，初期雨水收集池 1座，其中事故应急池 1440m3，

初期雨水收集池 750 m3。

2.5 项目污染物排放情况

根据原项目环评报告和环评批复，原项目的污染物总量控制指标为：

主要大气污染物 SO264.15 t/a、NOX106.92 t/a；进入四川合江临港工业园



2-31

区污水处理厂前水污染物 COD 13.46t/a、NH3-N 1.21t/a。

2.6 现有工程存在的环保问题及“以新带老”措施

企业目前正在建设，根据现场调查现有工程目前不存在明显环保问

题。

需要说明的，随着《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）

的实施，本次环评提出：

（1）未来现有柔性填埋场的入场要求和封场要求按 GB18598-2019

中要求实行；

（2）《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598-2019）中“8.3 ......常规

测定项目包括：浑浊度、pH值、溶解性总固体、氯化物、硝酸盐（以 N计）、亚硝

酸盐（以 N计）”和“10.7.2 地下水监测井的布置要求”对填埋场地下水

常规监测因子、监测井数量及位置提出了明确的要求，现有地下水跟踪

监测井不符合该标准相应要求，故本次提出需整改已有地下水跟踪监测

井的布设。

结合现有地下水跟踪监测井，地下水跟踪监测井布设如下表所示。
表 2.6-1 地下水监测点设置

监测点

位
位置

井

深
功能 监测因子 监测频次 备注

1# 柔性填埋场上游厂

界处

地

下

水

位

以

下
2m

背景值监测点
浑浊度、pH、
溶解性总固

体、COD、

SS、氨氮、

石油类、硝

酸盐、亚硝

酸盐、镉、

汞、砷、铅、

铬、锌、镍、

铜、铍、硒、

氰化物、氟

化物、氯化

物、挥发性

酚、钡。

1次/季度 依托

2# 项目场地内填埋场

下游
跟踪监测点

运营期 1次/月，封场

后 1次/季度
依托

3# 项目场地内渗滤液

调节池下游

跟踪监测点/
污染扩散监测

点

运营期 1次/月，封场

后 1次/季度
依托

4# 项目场地内污水处

理厂下游

跟踪监测点/
污染扩散监测

点

1次/季度 依托

5# 场区下游厂界处
污染扩散监测

点
1次/季度 依托

6# 柔性填埋场西侧
污染扩散监测

点

运营期 1次/月，封场

后 1次/季度
新建

7# 柔性填埋场东侧
污染扩散监测

点

运营期 1次/月，封场

后 1次/季度
新建

注：如遇到特殊的情况或发生污染事故，可能影响地下水水质时，应增加采样频次，并根据实际情况增加监测项